
 
 

 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
privind  aprobarea  Regulamentelor de organizare și funcționare a unor servicii sociale  

aflate în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița 
 

 Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere: 

 -  Referatul de aprobare nr. 31043/2024 - M din 11.12.2024 al Președintelui Consiliului 
Județean Ialomița, 
 Examinând: 

- Hotărârea Consiliului județean Ialomița nr. 102 din 28.12.2005 privind reorganizarea 
Căminului pentru Persoane Vârstnice ”ing. Vadim Rusu”, comuna Balaciu, județul Ialomița, cu 
modificările și completările ulterioare ; 

- Hotărârea Consiliului județean Ialomița nr. 42 din 30.08.2007 privind închiderea 
Centrului de Plasament nr. 8 Fierbinți și înființarea Centrului pentru persoane vârstnice 
Fierbinți, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Hotărârea Consiliului județean Ialomița nr. 11 din 07.02.2014 privind înființarea 
Centrului de Zi pentru Persoane Vârstnice Slobozia, cu modificările și completările ulterioare ; 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 43 din 22.09.2016 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului social cu cazare ”Centrul de Îngrijire și 
Asistență Slobozia”, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 92 din 15.12.2016 privind aprobarea 
Regulamentelor de organizare și funcționare a unor servicii aflate în subordinea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Notele de fundamentare nr. 27666 din 11.11.2024 și nr. 28144 din 18.11.2024 ale 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița;   
 - Raportul de specialitate nr. 31067/2024 - Y din 11.12.2024 al Direcției Investiții și 
Servicii Publice;      
 - Avizul nr. 31709/2024 - K din 17.12.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități; 
 - Avizul nr. 31668/2024 – E din 17.12.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistență 
socială și familie, 
 În conformitate cu: 
      - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) și alin (2) lit. c) din Ordonanța de Urgența a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Hotărârii de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 
serviciilor sociale, precum și a regulamentelor - cadru de organizare și funcționare a serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 292/2011 privind asistența socială, cu modificările și completările 
ulterioare; 



 
 

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 17/2000  privind asistența socială a persoanelor vârstnice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 64 și art. 65 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 49 din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 
Județean Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 46 din 30.03.2021, 
cu modificările și completările ulterioare, 

  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art. 1 Se aprobă Regulamentul de Organizare și funcționare al Serviciului social de zi 
”Complex de Servicii de Evaluare, Consiliere și Sprijin Slobozia, județul Ialomița” prevăzut în 
anexa nr. 1 care face parte integrantă prezenta hotărâre.  
 
  Art. 2 Se aprobă Regulamentul de Organizare și funcționare al Serviciului social de zi 
”Complex de Servicii pentru Recuperarea Copilului cu Dizabilități Slobozia, județul Ialomița” 
prevăzut în anexa nr. 2 care face parte integrantă prezenta hotărâre.  

 
Art. 3 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu cazare 

”Centrul de Primire în Regim de Urgență a Copilului Slobozia, județul Ialomița” prevăzut în 
anexa nr. 3 care face parte integrantă prezenta hotărâre.  
  

Art. 4 Se aprobă Regulamentul de Organizare și funcționare al Serviciului social de zi 
”Complex de Servicii pentru Protecția Copilului Urziceni” prevăzut în anexa nr. 4 care face parte 
integrantă prezenta hotărâre. 

 
Art. 5 Se aprobă Regulamentul de Organizare și funcționare al Serviciului social cu 

cazare ”Complex de Servicii pentru Protecția Copilului Urziceni” prevăzut în anexa nr. 5 care face 
parte integrantă prezenta hotărâre. 

 
Art. 6 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu cazare 

”Centrul Maternal Slobozia, județul Ialomița” prevăzut în anexa nr. 6 care face parte integrantă 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 7 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu cazare 

”Centrul de Plasament nr. 3 Slobozia” prevăzut în anexa nr. 7 care face parte integrantă 
prezenta hotărâre. 

 
 Art. 8 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu 

cazare ”Căsuța de Tip Familial MARIAN Slobozia, județul Ialomița” prevăzut în anexa nr. 8 care 
face parte integrantă prezenta hotărâre. 
 

Art. 9 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu cazare 
”Căsuța de Tip Familial RALUCA Slobozia, județul Ialomița” prevăzut în anexa nr. 9 la care face 
parte integrantă prezenta hotărâre. 



 
 

 
 Art. 10 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu 
cazare ”Căsuța de Tip Familial CRISTINA Slobozia, județul Ialomița” prevăzut în anexa nr. 10 
care face parte integrantă prezenta hotărâre. 
 
 Art. 11 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu 
cazare ”Căsuța de Tip Familial BOGDAN Țăndărei, județul Ialomița” prevăzut în anexa nr. 11 
care face parte integrantă prezenta hotărâre. 
 
 Art. 12 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu 
cazare ”Căsuța de Tip Familial GABRIELA Fetești, județul Ialomița” prevăzut în anexa nr. 12 care 
face parte integrantă prezenta hotărâre. 
  

Art. 13 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu 
cazare ”Serviciul pentru îngrijirea de Tip familial și Asistență Maternală” prevăzut în anexa nr. 
13 care face parte integrantă prezenta hotărâre. 

 
Art. 14 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu 

cazare ”Centrul Social de Urgență pentru Persoane fără Adăpost Slobozia, județul Ialomița”, 
prevăzut în anexa nr. 14 care face parte integrantă prezenta hotărâre. 

 
Art. 15 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu 

cazare ”Centrul de Primire în Regim de Urgență pentru Victimele Violenței în Familie Slobozia, 
județul Ialomița”, prevăzut în anexa nr. 15 care face parte integrantă prezenta hotărâre. 

 
Art. 16 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu 

cazare ”Centrul de Protecție Temporară pentru Tinerii care nu mai sunt instituționalizați 
Fierbinți – Târg, județul Ialomița”, prevăzut în anexa nr. 16 care face parte integrantă prezenta 
hotărâre.  
  
 Art. 17 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu 
cazare ”Centrul pentru Persoane Vârstnice Fierbinți Tîrg, județul Ialomița” prevăzut în anexa nr. 
17 care face parte integrantă prezenta hotărâre. 

  
Art. 18 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu 

cazare ”Centrul de Îngrijire și Asistență Socială Slobozia, județul Ialomița” prevăzut în anexa nr. 
18 care face parte integrantă prezenta hotărâre. 
 

Art. 19 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social de zi 
”Centrul de Zi pentru Persoane Vârstnice Slobozia, județul Ialomița” prevăzut în anexa nr. 19 
care face parte integrantă prezenta hotărâre. 
  

Art. 20 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului social cu 
cazare ”Căminul pentru Persoane Vârstnice Ing. Vadim Rusu Balaciu, județul Ialomița” prevăzut 
în anexa nr. 20 care face parte integrantă prezenta hotărâre. 
  
 Art. 21 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 
Consiliului Județean nr. 43 din 22.09.2016, Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 92 din 
15.12.2016, anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 11 din 07.02.2014, cu 



 
 

modificările ulterioare, anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 102 din 
28.12.2005, cu modificările ulterioare, și anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița 
nr. 42 din 30.08.2007, cu modificările ulterioare. 

 
Art. 22 Prezenta hotărâre devine obligatorie și produce efecte de la data aducerii la 

cunoștință publică. 
 
 Art. 23 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, direcțiilor de specialitate implicate din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Județean Ialomița și Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Ialomița, și, spre știință, Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând să 
fie publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 
        MARIAN PAVEL                                             Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                         Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
Nr.  264                                                                                                                                                                                           Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                    HAM/DIG 
Astăzi 18.12.2024                                                         2 ex.                   

 

 


